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H O T Ă R Â R E 
pentru  completarea anexei la Hotărârea Consiliului local Borduşani nr. 19 din 29.04.2024 privind 

impozitele şi taxele locale pentru anul 2025 

 

 Consiliul local al comunei Borduşani, judeţul Ialomiţa, 

 Examinând : 

 - cursul de schimb a monedei euro şi nivelurile minime, exprimate în euro, prevăzute în Directiva 

1999/62/CE de aplicare la vehiculele grele de marfă pentru utilizarea anumitor infrastructuri, comunicate pe 

site-urile oficiale ale Ministerului Finanţelor şi Ministerului Dezvoltării, Lucrărilor Publice şi Administraţiei, în 

vigoare în prima zi lucrătoare a lunii octombrie 2024 şi publicată în Jurnalul Uniunii Europene (4,9753 lei); 

 - referatul de aprobare al primarului nr. 5734/12.12.2024; 

 - raportul inspectorului din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Borduşani; 

           - avizul comisiilor de specialitate, reunite, ale Consiliului local; 

 Având în vedere : 

 - prevederile Titlului IX – Impozite şi taxe locale – din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

 - prevederile Titlului IX – Impozite şi taxe locale – din Normele metodologice de aplicarea Legii nr. 

227/2015 privind Codul fiscal; 

 - prevederile art. 16 alin. (2), art. 20 alin. (1) lit. b) şi ale art. 27 din Legea nr. 273/2006 privind finanţele 

publice locale, cu modificările şi completările ulterioare; 

 - prevederile art. 87 alin. (3) , art. 129 alin. (2) lit. b), alin. (4) lit. c), din O.U.G. nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

 În temeiul prevederilor  art. 139 alin. (1) și (3) lit. c) și ale art. 196 alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

H O T Ă R Ă Ş T E : 

 

 Art. 1.- Anexa la Hotărârea Consiliului local Borduşani nr.19 din 29.04.2024 

privind impozitele şi taxele locale pentru anul 2025, se completează conform anexei care face parte integrantă 

din prezenta. 

            Art. 2.- Primarul comunei, prin aparatul de specialitate, va duce la îndeplinire, iar secretarul general al 

comunei va asigura publicarea corespunzătoare a prezentei hotărâri și o va comunica Instituţiei prefectului 

pentru exercitarea controlului asupra legalităţii.  

 

 

                                                                   PREŞEDINTE,   

                                                                        Geară Mița 

                                                                                                                        Contrasemnează,                                                                                                                                                                                    

                          SECRETAR GENERAL, 

                   jr.Ghiţă Ispir 

Borduşani,19.12.2024 
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